*. Ban Biên tập xin đăng lại theo nguyên bản tham luận của Hoà thượng Thích Tố Liên đã được công bố trên báo *Phương Tiện*, số 20-21, ngày 1 và 15 tháng 5 năm Canh Dần (1950), tr.3-9.

Nhưng mưu cầu cái gì kia chứ? Kia lịch sử thảm hoạ đã diễn, đang diễn, sẽ diễn và còn diễn mãi mãi.

Nếu nhân loại không chịu gột rửa cho sạch những khối óc tham, sân, si để cùng đua nhau đến tiến hoá lên thế giới sinh tồn chung trong bầu không khí trong sạch, sáng sủa, trái lại